omni eo quod habemus. uel habebamus tenemus uel tenebamus quoquo modo per nos uel per alios in ualletarii octo diebus ante guerram inceptam. et nominatim quicquid habemus uel habebamus in hena et pertinentiis eius et quicquid aliquis liber seu seruus in predictis locis nomine quoquo modo possidet uel possidebat tenebat. pro quo dato et concessione debemus recipere a uobis quatuor.milia.librarum.bonorum.denariorum.placentinorum.Et promitto pro me et fratribus meis quod nullam de cetero de predictis rebus faciemus uobis litem uel controuersiam seu aliquam inquietationem. per nos neque per aliquam submissam personam. Et promittimus adiuuare nos ad retinendam concessionem nostram et possessiones. contra (8) omnes homines. Et si aliquis de predictis rebus fecerit uobis guerram. uel inquietationem. non adiuuabimus eum neque recipiemus eum in terra nostra neque permittemus habere receptaculum quamdiu guerram faciet. hec omnia supradicta iuro et obseruabo per fidem sine omni fraude et dolo. ad bonum et purum et sanum et laudabilem intellectum. Et hoc ipsum faciam iurare fratres meos. ab hac die usque ad medium februarii. salua in omnibus fidelitate domini imperatoris et regis filii eius. et aliorum. dominorum. vt autem hec omnia perpetua firmitate inuiolabiliter et inconsusse subsstant. et perpetuum robur obtineant.Sigillorum nostrorum impressione ea iussimus communiri.

(S.T.) Ego Iohannes Carmangiarius sacri palatii notarius authenticum huius exempli uidi et legi nil plus minusue in eo reperiens quam hoc legitur exemplo manu propria exemplaui.

(1) F. 116 r. RP (2) prouisiones RM (3) parere manca anche in RP
(4) uidimus RM, RP (5) pre euicte RM; preeunte RP (6) F. 164 v.
(7) Corr., dalla stessa mano del testo, su exigere in RM (8) Segne una l non espunta in RM.

CCLXXXI.

8 gennaio 1184.

Inquisicio recepta a testibus qui debent manifestare tolonea et pedagia que capiebantur inter ipsos ante concordiam lombardie

(1) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti. millesimo. centesimo.Octuagesimo tercio. Die dominico octauo mensis ianuarii. Indictione secunda. In palacio ueteri domini episcopi. presentia Petri uicecomitis. Guidonis de spectinis. Petri noui. Alberti de georgio de ferraria.vgonis dentis de ferraria.vgonis gentilis de ferraria.Sucii pistoris.martini callebarii. bonmartini merzati boni de bonoleo. bommartini de blondenis.Villanni de bondenisi.Obertus uicedominus.Antonius de fontana.Guarnerius mantegacius. Decordatus de campro-

maldo. boso pellatus. Obertus uicecomes. atque Guillelmus scorpius consules communis placentie. fecerunt iurare Petrum de nobile. et Aldericum eius fratrem. Ruzolum phylibertum. Iohannem uetulum. Rainaldum ardecionem de pado et Gerardum eius fratrem. manifestare totam ueritatem de pedagiis. et tolloneis atque maltolleis. et ripaticis que dabantur a triginta annis infra concordiam lombardie factam. et hoc iurauere manifestare omni odio et amore remoto quo facto. predictus Petrus de nobile. et alii. qui hoc sacramentum fecerunt. sub pena illius sacramenti concorditer dixerunt. quod nulla nauis cuiuscumque maneriei sit honus. quamuis illa nauis aleuietur quotquot modis uel partibus voluerit undecumque ueniat uel uadat nisi placentia exonerata fuerit. que debet dare. duodecim. denarios. (2) imperialium pro ripatico. Item undecumque ueniat nauis si exonerata fuerit in placentia debet duodecim denarios imperialium dare pro ripatico. excepto illa nauis que uenerit de sursum quamuis alleuiaretur in una uel pluribus nauibus. et ierit iosum non tenetur dare aliquid nec illa nauis que alleuiata fuerit. nec alie set si pars habere illius nauis exoneratum et depositum fuerit in placentia. uel illius nauis que uenerit de subtus debet dare de una suum unum denarium imperialium. item concorditer dixerunt. quod omnis nauis que uenerit de subtus debet dare de una sauma unum denarium imperialium item concorditer dixerunt. quod omnis nauis que fuerit honerata. in pado uel fosusta. de quoemque habere voluerit honerata. debet dare duodecim denarios. excepto de saumis de unaquaque quarum debet dare. unum. denarium imperialium. si in illa nauis minus sex vegetes uini. debet dare de unaquaque. duos denarios imperialium. et de modio granni vel leguminis. et si vinum uel grannum excederit plus duodecim denarios ad rationem uegetis et modii granni. non tenetur nauis dare plus. duodecim. denariis.

Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius hanc cartulam ex imbreuiatura Guillelmi giruini sumptam eius mandato scripsi.

(S.T.) Ego Iohannes Carmangiarius sacri palatii notarius. authenticum huius exempli uidi et legi. nil plus minusue in eo reperiens quam hoc legitur exemplo manu propria exemplaui.,.

(1) F. 116 v. RP (2) F. 165 r.

CCLXXXII.

5 dicembre 1181.

Nota de montarzolo

(1) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti. millesimo. Centesimo. Octuagesimo. primo. Indictione quintadecima. Die sabbati. quinto mensis decembris. in ueteri placentino palacio. Coram Iacobo

de roccha. Azone bucardo. hugo cocapone. Oberto de pasiliano. Oberto de trauasanno. et aliis. § Ogerius de montarzolo. et Albertus. frater eius. et Jacobus atque Ospinellus. Opizo. et Sthephanus atque Rainerius et Gerardus et Tidisius. iurauerunt ad sancta dei euangelia. quod nullum habitatorem castri montarzoli et eius curtis depredabuntur. nec in aliquid ei tollent. nisi quod tempore pacis soliti sunt facere nec de predicto castro et curte eum expellent. nec eius dominum conburent. nec conburi permittent. et ne aliquid de predictis fiat in ipso castro. et curte alicui habitanti. pro posse bona fide uetabunt. et si factum fuerit ad restitutionem inde habendam pro posse bona fide operam dabunt. et addidit Rainerius huic iuramento. quod non erit in consilio uel facto quod commune placentie perdat montarzolum. et si susterit aliquem hoc facere uelle. pro posse uetabit. et si uetare nequuerit. consulibus communis placentie qui tunc erunt. manifestabit. et si ita semper non obseruauerit. fecit finem prefacto. communi in manibus Iohannis malamene. Pagani de arecellis Oldericci da castro arquato Gislerii de andito martini surdi consulm eiusdem communis. Videlicet de toto hoc quod tenebat per feodium a prefato communi in predicto castro. et de foris infra centum iugera quod totum promisit adtendere et adimplere atque obseruare. in pena quinquaginta librarum. denariorum placentinorum per stipulationem missa[m]. vnde obligauit eis pignori omnia sua bona presentia et futura que parti communis semper ob hoc teneantur.

Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii. notarius hanc cartulam ex imbreuiatura Guillelmi giruini sumptam. eius mandato scripsi.

(S.T.) Ego Iohannes Carmangiarius sacri palatii notarius. authenticum huius exempli uidi et legi nil plus minusue in eo reperiens quam hoc legitur exemplo. manu propria exemplaui.

(1) F. 116 v. RP.

CCLXXXIII.

16 ottobre 1182.

[*Quitalio Alinerii de Viride*] (1)

(2) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti. millesimo. Centesimo. Octuagesimo secundo. Indictione prima. die sabbati sextodecimo mensis Octubris. In domo Rolandi diani camerarii communis placentie. Coram Iohanne de costa de uegiano. Regali et Petro resegatore de eodem loco. § Alinerius de uiride fuit manifestus et confessus se recepisse a suprascripto Rolando camerario communis placentie. sex libras denariorum. placentinorum. quos a communi habere debebat. Ibidem. pomengius ut principalis debtor. renuntiando omni legum adiutorio omniue exceptioni et deffensioni ueteri ac

noue institutioni et specialiter legi que adiuuat illos. qui obligant se pro aliis. promisit et se suosque heredes obligauit suprascripto Rolando uice et nomine communis recipienti. quod si Sthephanus uel fulcho fratres suprascripti Alinerii aliquo tempore suprascripto communi uel parti communis aliquam requisitionem per se uel per suos heredes. facerent. et commune uel pars communis aliquod dampnum in toto uel in parte haberet. occasione duarum partium suprascriptarum sex librarum. dare et soluere ipsi communi. quattuor. libras placentinorum. infra tertium diem quod dampnum euentum forēt. sub pena dupli. vnde obligauit pignori ipsi Rolando uice communis recipienti omnia sua bona presentia et futura. que ipsi communi semper teneantur.

Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius. hanc cartulam imbreuiatam in scrineo communis inuentam. iussu Saraceni clericu et sociorum consulum communis expleui.

(S.T.) Ego Iohannes Carmangiarius sacri palatii notarius. authenticum huius exempli uidi et legi nil plus minusue in eo reperiens quam hoc. legitur exemplo manu propria exemplaui.

(1) Manca qualsiasi indicazione in RM, RP (2) F. 165 v.; f. 117 r. RP.

CCLXXXIV.

23 luglio 1186.

Concordia et conventiones facte cum papiensibus

(1) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti. millesimo. Centesimo. Octuagesimo sexto. Die decimo kalendas augusti. Indicione quarta in bardonezia. In nomine domini nostri ihesu xpisti. Talis concordia fuit facta (pro) inter commune placentie per lulianum bergognonum et bernardum balbum tunc consules communis placentie. et commune papie per Nicolaum de sisto. et Lamfrancum de beccaria consules communis papie. uidelicet quod ambe partes uicissim unaquaque pro suo communi et hominibus sue partis generaliter et specialiter remiserunt omnia maleficia. et predas et incendia publice siue priuatim olim commissa. Itemque fecerunt finem et refutationem de omni pecunia et rebus occasione iamdictorum maleficiorum seu predarum uel incendiorum. a parte communis aliquius predictarum ciuitatum uel priuate persone ablatis uel sine fraude pro saximento a consulibus detentis. Sententias quoque super iamdicta maleficia et predas uel incendia. aut occasione predictarum hinc inde datas. capsauerunt. et nullius roboris esse uoluerunt. Ita quod pro ipsis sententis uel occasione ipsarum sententiarum nemo aliquod regressum habeat versus illam personam que condempnata.

sit. aut res illius Ita tamen quod hec remissio uel finis aut refutatio non noceat communi alicuius predictarum ciuitatum uel alicui homini ipsius ciuitatis quod non possit conuenire homines sue ciuitatis uel districti. si in aliquo predictorum maleficiorum culpam seu dolum commiserunt. preterea utraque pars pro suo communi et omnibus hominibus sue partis concorditer sic statuere et uicissim stipulatione promisere quod si qua persona predictarum ciuitatum seu districtus ipsius ciuitatis (2) furtum aut predam seu aliquod maleficium uel incendium fecerit aut dampnum dederit alicui persone alterius ciuitatis seu districtus ipsius ciuitatis eum emendare faciam. illi cui maleficium factum fuerit. et hoc infra dies quadraginta postquam causa fuerit finita inter illum qui maleficium fecerit uel dampnum dederit. et illum cui factum fuerit. quod si per eum steterit. qui maleficium fecerit uel dampnum dederit. quod causa non finiatur (3) pro communi mee ciuitatis sententiam audiam. nec fraudolenter uitabo. quin causa t[er]minetur et finiatur. Si uero ille qui dampnum dederit uel maleficium fecerit non fuerit soluendo. socios illius quos liquidum fuerit ad maleficium interfuisse. uel opem aut tale consilium dedisse unde iure teneantur. emendare fatiam ad predictum terminum (4) nec fraudulenter sic uitabo quin liquescat societate (sic) utrum interfuisserint. uel opem aut tale consilium de-dissent unde iure teneantur. Si uero principalis nec socii non fuerint soluendo personam illius qui dampnum dederit uel sociorum auctori dabo. et in tali loco. quo securiter eum tenere atque ducere ualeat. et ad omnes distringendos si necesse fuerit. et adiutorium dabo. et hoc nulla fraude interueniente. quod si non fecero de communi mee ciuitatis. ad iamdictum terminum emendabo. quod dictum fuit de maleficiis emendandis. fuit intellectum caput tantum excepto de furto quod emendetur secundum ordinem iuris quod dictum est superius generaliter de destringendo malifactores. ad mendam faciendam. dictum fuit. et expressim super Stephanum de viridi et fratres et illos de casa eorum ubicumque steterint. et super obertum de durbecco et super omnes in districtu placentie pro tempore habitantes si fuerint banniti uel fugitiui ab aliqua ciuitate. Et similiter fuit dictum super Obertum de ruino et fratrem. Et Idesonum et filios quandam Remussi. et Guastaunum et illos de rochha ubicumque steterint. et super omnes in districtu papie pro tempore habitantes siue fuerint banniti siue fugitiui ab aliqua ciuitate. nec aliquem bannitum ab aliqua ciuitate in meo districtu morari permittam. hanc enim concordiam firmam tenebo. a kalendis augusti proxime uenientis usque ad quinque annos. et tamtum plus quam-

tum ultraque pars in concordia fuerit. Et omnes castellanos meos. infra confinibus quas iurare debo morantes. usque ad kalendas se(m)ptemberis iurare faciam quod ad eridum current. et malefactores seu predatores capient. bona fide. nec de cetero usque ad predictum terminum aliquem bannitum ab aliqua predictarum ciuitatum recipient. nec opem uel consilium dabunt. et si aliquem ceperint bona fide consulibus sue ciuitatis dabunt et consignabunt. et omnes socios meos hoc quod superius continetur iurare faciam. et totam credentiam similiter iurare faciam bona fide usque ad kalendas augusti. quod Consulibus communis forciam et adiutorium dabunt de hac concordia firma tenenda usque ad predictum terminum et hec omnia adtendam. et obseruabo. si uero aliqua persona aliqua parcium fuerit que non possit secure uenire ad aliquam predictarum ciuitatum pro ratione petenda. constringam consules qui fuerint electi inter placentiam et papiam ut uadant ad illum locum. quo utraque pars secure ualeat uenire et placitare.

Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius hanc cartulam ex imbreuiatura a Guillelmo giruino facta sumptam eius mandato scripsi

(S.T.) Ego Iohannes Carmangiarius sacri palatii. notarius. authenticum huius exempli. vidi et legi. nil [plus] (5) minusue in eo reperiens quam hoc legitur exemplo manu propria exemplaui.

(1) F. 117 r. RP (2) F. 166 r. (3) firmatur RM, RP (4) Corr. su termina in RM (5) F. 166 v.

CCLXXXV.

de durbecho

9 ottobre 1186.

(1) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti. millesimo. Centesimo. Octuagesimo sexto. Die iouis nono mensis Octubris. Indictione quinta. in ciuitate placentie. subtus porticum Iacobi calui. presentia. Salui de carmiano. Decordati de campromaldo. fulchonis ardecioni. boniobannis furnarii. Rainaldi treguillii. homodei capitisagni. Opizonis plubelli. Prepositi de malogroppi. Pilligrini de laude. Guidonis de callegharia. Alberici filii boniobannis furnarii. Alberti de botaro. Attonis bucepicine. fredentii de malogirono. Guitelmi de cellos. § Denuntiationi quam Patonus et Ruffinus de ourea hospitalerii sancte marie de betheleem a parte communis papie fecerunt. Juliano bergognono. tunc consuli communis placentie. et Oberto de porta tunc consuli iusticie. de edificatione (2) durbecchi. pro communi placentie. parati fuerunt predicti Julianus et Obertus de porta promittere iamdicatis Patono et Ruffino pro communi papie. a parte communis placentie. et plenam securitatem facere. de nouo opere

demolliendo si cognitum fuerit iniuste edificasse. Et ibidem predicti Saluns de carmiano. et Decordatus. et bonusiohannes furnarius. et fulco ardecionus placentini ciues obtulerunt se fideiussores ad plenam satisdationem faciendam pro ista promissione. quam promissionem et fideiussionem isti Patonus et Roffinus recipere uoluerunt.

Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius. hanc cartulam a Guillelmo giruino imbreuiatam eius mandato scripsi.,.

(S.T.) Ego Iohannes Carmangiarius sacri palatii notarius authenticum huius exempli uidi et legi. nil plus minusue in eo reperiens quam hoc. legitur. exemplo. manu propria exemplaui.

(1) F. 118 r. RP (2) Segue una p cancellata in RM.

CCLXXXVI.

15 febbraio 1197.

Nota concordiam inter placentinos et mutinenses

(1) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti. millesimo. Centesimo nonagesimo. sexto. Die sabbati quintodecimo mensis februarii. Indictione quintadecima. in ciuitate placentie. in ueteri palatio pleno conseilio per campanam sonatam. presentia domini Guidonis de parma. domini Arduini confanonerii. Clauelli oddonum. Guelfi eius filii. Opizonis de fontana. Oberti filii Oberti de porta. Guidonis de roncoueteri. Antonini de porta. Iohannis de pado. Alberti de andito. Juliani bergognoni. Guttenteste. manfredi rondane. martini surdi. Rainaldi calui. Carmadiani. Oberti rainerii. Alberici de fabrica. Guiscardi. notarii. § Albericus uicedominus. Obertus uicecomes Rainerius de cario. Rainaldus surdus. Obertus de porta. qui et scorpionus dicitur. tunc consules communis placentie et Iohannes podisius. fulco de cario. Agadus aginonus. Iohannes de engelescho. tunc consules negotiatorum placentie promiserunt vberto de fredo consuli communis mutine. adtendere et obseruare parabola et uoluntate iamdicti conseilii. placentie. pactum et concordiam quam Gerardus strictus consul communis placentie. et lamfrancus buccapizina consul negotiatorum placentie fecerant. cum consulibus communis mutine. et cum illis consulibus negotiatorum mutine. ut quodam instrumento (2) per berrardum mutinensem. notarium. eiusdem ciuitatis conseilio facto apparet cuius instrumenti tenor eodem placentino consilio publice lectus fuit.

§ Et ibidem eodem consilio. Albericus uicedominus consul communis placentie. presentibus Oberto uicecomitte. Rainerio de cario. Rainaldo surdo. Oberto scorpolio de porta. Gerardo [Strictus] (3) similiter consulibus communis. dixit vberto de fredo consuli commu-

nis mutine. quoniam in instrumento facto in consilio mutine inter Gerardum strictum consulem communis placentie. et lamfrancum buccapicinam consulem negotiatorum placentie. et consules communis mutine. et consules negotiatorum mutine. si communis mutine. sen negotiatorum placentie. non innenerit de rebus mobilibus in bonis debitoris sue ciuitatis. unde creditori alterius ciuitatis satisfacere possit. debet res immobiles uendere. uel in se retinere. et creditorem siue petitorem soluere. nos intelligimus quod communis nostre ciuitatis. neque communis uestre ciuitatis debeat aliquid de suo creditori siue petitori alterius ciuitatis soluere. nisi tantum quantum res immobiles debitoris sue ciuitatis valuerint. uel ueniente fuerint. cui iamdictus vbertus de fredo consul communis mutine presente domino Guidone de papia qui cum eo erat dixit. et nos similiter intelligimus

Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii. notarius. hanc cartulam a Guillelmo giruino imbreuiatam eius mandato scripsi.

(S.T.) Ego Iohannes Carmangiarius sacri palatii notarius authenticum huius exempli uidi et legi nil plus minusue in eo reperiens quam hoc. legitur exemplo manu propria exemplaui.

(1) F. 118 r. RP (2) F. 167 r. (3) Strictus manca per lacuna in RM; senza lacuna RP.

CCLXXXVII.

27 settembre 1162.

protestatio et restitutio facta domino episcopo placentino

(1) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti. millesimo centesimo.sexagesimo secundo.Indictione undecima.Die iouis quinto kalendas.octubris.In palacio domini episcopi. presentia Alberti mantegacii. et leccacorui. fulchonis de andito tunc consulum.vgonis rasi. bosonis balbi. bouis. uicecomitis. et Petri filii eius. Guidotti de fontana. Bregondii pauceterre. Gandulfi clerici. Alberti de ugezono. Iohannis de adalia. lamfranci de abiaticis. Oberti de porta. Alberici torti de papia. Armanni xpistiani. Gerardi de coxadeauca. Rogerii aginonis. domini Opizonis filii oddonis. Oberti uicedomini. Iannoni mantegacii. Iordanni plangibene. Ardengi uicedomini. Antolini de florenzola. Arlotti de bonardis. Gerardi de andito. Alberici coxadeaucha. Fulchonis de pigazano. Tirchi (2) gemmati. Isembardi maluasletti. Alberti de Albiano. Gualterii uicedomini. Rondani. Arduini de arcillis. Guisvardi mugiani. Pigotii maleerie. Opizonis de fontana. Guillelmi de spectine. macagnani. Petri de roncoueteri. Guidonis de spectine et multorum aliorum. § bene confitetur quod episcopus libere possidebat placium cum omnibus ei pertinentibus. ante Guerram et post guerram. Set hoc non credimus quod de iure

debeat denegari imperatori uel eius legato. Aduocadriam quoque credimus eum libere per aduocatos suos possedisse scilicet furnarios. si in pondere. uel aliquo modo in pane fraudem facerent. uel si aliqua questio inter eos de negotio (3) furni oriebatur : ad episcopum pertinebat : et de molendinis si habebat. coltam uero non credimus de eis habuisse. potestatem similiter latronum (4) cigatorum credimus eum libere possedisse. et mensuram sestiariorum. Et si aliqua lamentatio de usuris uel de matrimonio aut de aliquo clericu fiebat ei. uel de aliquo homine qui esset de districtu eius. per episcopum tractabatur. Et pugnas iudicatas. tutorum atque curatorum dationes testamentorumque apertiones eum tenuisse credimus. Et credimus eum in curtibus suis habere fodrum (5) suorum uillanuorum de quibus habet (6) redditus uel districtum et hominum de sua masnata. et iustiam de aliqua offensione que fieret in castris. et in suburbis suis et bannum quod [soliti] (7) sunt domini imponere in his partibus pro utilitate habitantium locorum. et placita cum honore sicuti curtibus pertinent. Et omnia que minores fatiunt coram potestate. credimus eum tenuisse. et pisationem sue aque et ripaticum quem malacria tenebat. Et feoda omnium suorum uasallorum. has res denique restituit dominus Arnaldus domino hugoni placentino episcopo. consilio vgonis speroni. et Alberti de andito. et Oddonis nouelli. Ricardi surdi. malinepotis. Rogerii de saturanno. domini Obertini. Set beccarias neque plateam mercati ei non restituit. quia dixit licet tenutam istarum rerum duarum habererit. tamen quiete non tenuit nec libere.

(S.T.) Ego Iohannes de sparatoria sacri palatii notarius hanc cartulam ex imbreuiatura in scrineo communis inuenta sumptam. mandato Saraceni clerici et sociorum suorum consulum communis scripsi.

(S.T.) Ego Iohannes Carmangiarius sacri palatii notarius authenticum huius exempli uidi et legi nil plus minusue in eo reperiens quam hoc legitur exemplo manu propria exemplaui.

(1) F. 118 v. RP (2) Trechi RP (3) denegatio RM; donegacio RP
(4) F. 167 v. (5) feodum RP (6) habitat RP (7) soliti manca anche in RP.

CCLXXXVIII.

18 ottobre 1198.

Promissio facta communis placentie per Guillelmum marchionem de restituendo bona per eum ablata domino cardinali pro quibus fuerat bonitus a consulibus communis

(1) Anno ab incarnatione. domini nostri ihesu xpisti millesimo. centesimo. nonagesimo. octauo. Indictione Secunda. die dominico quintodecimo. kalendas nouembris. In palatii ueteri domini episcopi.

Coram domino confanonerio. Arnaldo stricto. Gerardo stricto. Manfredo rondano. Opizone nouello. Franzesco. Alberto surdo. Roffino de maltrauerso. Antonino de andito. Iohanne aduocato. Alberico uicedomino. Bergondio de rizolo. Oberto de porta. Petro mantegacio. Roffino de castro arquato. Guillelmo surdo. Alberto antico. Antonio de fontana. Iacobo de malacorrigia. Iuliano bergognono. Speranza et aliis multis qui erant in eodem palatio. per campanam consilii adunati. § Guillelmus marchio pelauicini filius : lurauit ad sancta dei euangelia attendere et obedire omne preceptum et precepta quod et que Fulcho radinus consul communis placentie et Socii consules communis placentie. ei fecerint pro auere Domini Petri sancte marie in uia lata cardinalis uel occasione illius eris quod ei abstulerat. et pro quo in bannum ab eisdem Consulibus missus fuerat. et quod reddet eisdem consulibus omne id quod de ipso hauere in se habet. et quod promittet se daturum eisdem consulibus uel eorum certo nuntio usque ad festum sancti andree. proximum. centum libras. imperialium. minus quatuor. libras placentinorum. cum obligatione suorum bonorum. et quod fatiet vxorem suam promittere. consentire firmare. et omni suo iuri renuntiare. in laude suprascriptorum consulum. usque ad festum omnium sanctorum. quo ita facto. idem Fulcho. presentibus martino surdo. Alberto de malonepote. Guelfo. atque Lanfranco de arcellis sociis. et parabola et uoluntate tocius consilii et consulum paraticorum. promisit eidem Guillelmo marchioni per se et successores eius. quod nullum malum seu dampnum facient ei nec malum meritum ei reddent pro facto quod iandicto domino Cardinali fecit. et precepit ut de banno extraheretur. et eridaretur per ciuitatem ipsum de banno extinctum. et cancelleatur in quaterno bannitorum ad hoc specialiter statuto. ita tamen si omnia pacta que inter ipsum et consules ordinata erant ab eo fuerint adimpta.

§ Ibidem coram eisdem testibus predictus Guillelmus marchio promisit Fulchoni radino. hanc promissionem nomine communis accipienti et stipulanti soluere et dare parti communis placentie usque ad festum sancti Andree proximum centum libras imperialium minus quatuor. libras. placentinorum. et si ad hunc terminum non soluerit ut supra dictum est. promisit predicto Fulchoni nomine et uice communis recipienti dare ipsi communi ex duobus tres nomine pene. et expensas omnes quas inde aliquo modo fient. promisit restituere. vnde obligauit ipsi Fulchoni uice communis pignori omnia sua bona presentia et futura. In quo pignore liceat ipsi communisue parti communis ultra terminum sine suprascripta solutione in-

tegre facta : in tenutam intrare et uendere et soluere se bene. et aliud quicquid uoluerit facere tam pro pena et expensis quam pro sorte. sine omni suprascripti domini Guillelmi marchionis eiusque heredum contradictione. preterea idem Guillelmus marchio. fecit datum Fulchoni radino consuli communis hoc datum uice et nomine communis recipienti : nominatim de omni iure et ratione atque actione sine actionibus quod uel quas habebat siue aliquo modo habere posset uersus pelauicinum patrem suum. atque manfredum fratrem suum siue eorum heredes. aut eorum bona. pro quingentis. libris imperialium siue occasione ipsorum qui fuerunt de auere predicti. cardinalis. ut in quodam publico instrumento a pa(2)schali notario inde facto continetur. Item eodem modo de omni iure et ratione atque actione siue actionibus quod uel quas habebat siue aliquo modo habere posset uersus aliquam personam que sit de districtu placentie. uel que habeat possessionem in districtu placentie. cui de auere predicti cardinalis. dedisset. uel alius pro eo. Ita ut ipse et eius successores consules siue potestas qui pro tempore fuerint sic possint agere excipere replicare intendere et se deffendere in omnibus et per omnia : ueluti ipse posset et constituit ipsum suum nuntium ad hoc totum. et istum instrumentum ei dedit. Et iurauit quod nullum datum per se uel alium ante istud datum aliqui persone fecerat. nec aliquod pactum cum aliqua persona quod communi placentie nocere possit.

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palacii notarius. hanc cartulam ex imbreuiatura Guische notarii subtam eius iussu scripsi.;

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palacii notarius. authenticum huius exempli uidi et legi in quo sic continebatur. ut in hoc legitur exemplo et propriis manibus exemplaui.

(1) F. 119 v. RP (2) F. 168 v.

CCLXXXIX.

18 dicembre 1199.

*Nota fletum quod reddit bernardus balbus pro oneto et montearzolo
et castelletto quod est in libre*

(1) § Anno dominice incarnationis millesimo centesimo nonagesimo nono. quintodecimo kalendas ianuarii. Indictione tercia. In placentia. in solario canoniconum maioris place[n]tine ecclesie. in quo comes Azo potestas placentie. tunc morabatur. Coram Guidone de arcillis. et Agado aginono tunc consulibus iustitie. Ruffino sperono. Guillelmo de la turre. Alberto maluisii de andito. Guilielmo codeporco. Petro de uimercato. tunc camerario communis. Alberico filio Alberici brachiifortis. Iordano Ricii de burgo. Iordano surdo de burgo.

ferrario currerio iustitie. § predictus Comes Azo potestas. placentie. a parte communis ipsius ciuitatis parabola et uoluntate tocius consilii et consulum paraticorum et portarum ut ipse manifestauit. Inuestiuit Bernardum filium. Opizonis balbi in se suisque heredibus et cui dederit ad fictum usque in perpetuum. nominatiue de toto hoc. quod commune placentie. habet et tenet uel quod pro ipso communi. habetur et tenetur siue iuste siue iniuste uel occupatum ab aliqua persona inueniretur esse in castro de oneto et eius curia. et in castro montarzoli. et eius curia. et in castelletto. et comphinto et casale dolini ubicumque sit et inueniri potuerit in integrum. in territoriis et pertinenciis istorum locorum quod esset de podere Nicholai de montesicalo secundum quod continetur in instrumento publico facto a Nicholao in communi placentie. persoluendo exinde singulis annis parti suprascripti communis seu cui dederit semper in festitate sancti Andree aut infra octo dies postea. tres libras. placentinorum. datas et numeratas potestati. uel consulibus seu camerariis communis qui pro tempore fuerint et in ciuitate placentie. et si iste terminus transierit in aliquo anno quod istud fictum (2) ita ut supra legitur integre solutum et adimpletum non fuerit. penam de duobus tres. suprascripte potestati hanc promissionem nomine communis accipienti dare promisit et expensas si que facte fuerint pro hoc facto recuperando omnes restituere. et fuit pactum inter eos si hoc suum ius uendere aliquo in tempore uoluerit. debet parti communis placentie. requirere. et dare pro duobus solidis minus de hoc quod [ab] (3) alio bona fide sine fraude habere potuerit si emere uoluerit. et si infra quindecim dies post requisicionem emere noluerit vendat postea cui voluerit saluo iure communis. eo excepto quod non possit uendere alicui qui sit extra districtum placentie. et comitatum et episcopatum. et quod non possit uendere loco religioso nec seruo. Penam uero ad inuicem inter se compromiserunt ut si quis ex ipsis uel eorum successoribus seu heredibus suprascriptam inuestituram tollere aut laxare uoluerit. et totum quod supra legitur non adimpleuerit. componere pars parti fidem seruanti. nomine pene. uiginti. libras. placentinorum. qua soluta. hec inuestitura semper firma permaneat. Et pro ficto et penis idem Bernardus obligauit suprascripte potestati hanc obligationem nomine communis accipienti omnia sua bona. et pro inuestitura dictus Petrus Camerarius manifestauit ab eo accepisse. decem libras. renuntiando exceptioni non numerati precii. Et dictus Comes pro communi placentie constituit se possidere. nomine Bernardi. et dixit ut sua auctoritate intraret in tenutam de suprascripto tolo. et insuper precepit supra-

scripto Ferrario currelio. ut mittat ipsum in tenutam. Preterea idem Comes a parte suprascripti communis fecit datum eidem Bernardo de omni iure. et ratione et actione quod uel quam commune placentie habet versus aliquam personam occasione suprascripti tocius. Ita ut possit sic agere. petere. intendere et replicari. et se tueri si- cuti et pars communis : in omnibus et per omnia poterat.

(S.T.) Ego Guischa sacri palatii notarius. interfui. et duas cartulas. unius tenoris scripsi.

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palati: notarius. au-
tenticum huius exempli uidi et legi. in quo sic continebatur. ut
in hoc legitur exemplo. et propriis manibus exemplaui.

(1) F. 120 r. RP (2) F. 169 r. (3) ab manea anche in RP.

CCXC.

18 aprile 1203.

*Nota datum factum a presbitero Alexandro in commune
ad faciendum puteos pro sale*

(1) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti. millesimo
ducentesimo (2) tercio. Indictione sexta. Die ueueris quartodecimo.
kalendas madii. In camera ueteris palatii. Presentia Iohannis de pado.
Guische de beccaria. Nigri currelio. macri currelio. Antonini tutu-
rini. Iohannis tubatoris. § Tale pactum et conuentus fuit inter com-
mune placentie per Obertum de porta. et Iacobum strictum. Ober-
tum gnachum. Iohannem pogisium. Roffinum de carmiano consules
communis placentie. et Presbiterum Allexandrum ministrum et do-
minum ecclesie sancti vitalis de salso nomine et vice ipsius eccl-
esie. domino Grimerio placentino. episcopo et comite ibi presente et
ei consentiente. et suam auctoritatem interponente. et presente do-
mino Guillelmo marchione maioris ecclesie canonico atque Archi-
presbitero Gerardo plebis de clastino (3) dicte ecclesie fratribus ei
consencientibus. Videlicet quia idem presbiter Alexander fecit datum
et concessionem promissionem. atque plenam licentiam dedit Oberto
de porta recipienti nomine et vice communis placentie. curandi ca-
uandi puteos ad salem necessarios fatiendi ubicumque uoluerint.
et consulibus uel potestati qui pro tempore fuerint placuerit in om-
nibus terris suprascripte ecclesie positis in territorio salsi. habendo
et tenendo commune placentie ipsos puteos cum predicta ecclesia pro-
iudicio pro dimidia. habendo commune placentie medietatem omnium
fructuum qui inde exierint. et ecclesia aliam medietatem. faciendo com-
mune medietatem expensarum et ecclesia aliam medietatem. preterea
tale pactum fuit inter eos. videlicet quod dictus presbiter dedit supra-
scripto Oberto recipienti nomine communis de terris ecclesie que sunt

uel erunt in contratis alicuius putei uel puteorum si aparuerit quod aliqui uellent super ipsam terram casamenta facere. dando consules qui pro tempore fuerint casamenta eis qui uoluerint arbitrio consulm. habendo commune placentie medietatem signariarum et ecclesia aliam medietatem. et commune possit habere in qua parte uoluerit casamentum suum proprium. et ecclesia unum aliud. Et promisit dictus presbiter Alexxander. et se suosque successores obligauit. suprascripta omnia semper firma habere et tenere et numquam corrumpere. et si aliquo tempore ipse uel eius successores contrauenerit. quod requisierint in duplum componere nomine pene et requisicio nichil valeat. Et pro hoc dato dicti consules promiserunt et se suosque successores obligauerunt suprascripto presbitero (4) recipienti nomine et uice predicte ecclesie predictam partem ipsius ecclesie ab omni persona deffendere manutenere que eidem ecclesie forciam facere uellet uel cui pars ipsius ecclesie dederit. et ita quod pars ecclesie non possit dare alicui qui non habitat a castronou uersus placentiam quod totum suprascriptum dictus presbiter constituit se nomine communis placentie possidere.

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius hanc cartulam ex imbreuiatura Iohannis capitisagni sumptam eius iussu scripsi;

(1) F. 169 v.; f. 120 v. RP (2) ducentesimo ducentesimo RM (3) clasticio RP (4) Segue recip cancellato in RM.

CCXCI.

28 novembre 1203.

*Nota datum abbatis sancti Alberti de eo quod monasterium
habebat in staderia*

(1) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti. millesimo. ducentesimo tercio. Indictione septima. Die ueneris quarto kalendas decembris. In palatio ueteri. In presentia domini Guillelmi marchionis canonici maioris ecclesie. Thomaxii be burgo. Guillelmi de bardi. Guillelmi goxi. Iohannis de presbitero. Olderic de turre. § Dominus vgo monasterii sancti alberti de ualle stafute abbas pro precio septem librarum denariorum placentinorum quos a Bernardo ficiano camerario communis placentie recepisse manifestauit. renuntiando exceptioni non numerati et non recepti precii. vendidit et tradidit ad proprium Oberto de porta tunc consuli communis placentie. hanc recipienti uenditionem uice et nomine communis placentie. videlicet omnes illas res territorias cultas et incultas nineatas gerbidas boschias. quas dictum monasterium uidetur habere. et detinere in territorio et pertinentiis Staderie. ubicumque sint et quocumque decurrant in illis partibus quales sint et quante siue decurrant in mou-

tibus uallibusque ripis et rupinis. Ita quod suprascriptum commune et cui pars communis dederit totum quod supra legitur. et ut supra legitur. una cum superioribus et inferioribus et cum accessibus et egressionibus suis. omni iure cunctaque utilitate ipsi toti in integrum. pertinentibus ab hac die in antea habeat et teneat et exinde a(p) presenti die in antea iure proprietario nomine quicquid uoluerit faciat (2) sine omni suprascripti domini Abbatis eiusque successorum contradictione. Qui dominus vgo Abbas promisit et se suosque successores obligauit predicto domino Oberto consuli communis placentie. recipienti uice et nomine ipsius communis. placentie. hoc totum quod supra legitur. et ut supra legitur ab omni persona siue loco. ratione deffendere et expedire aut ei dampnum in duplum componere ut pro tempore fuerit melioratum aut ualuerit sub estimacione in consimili loco. Si militer pro eodem precio fecit idem dominus Abbas domino Oberto consuli uice et nomine predicti communis recipienti datum de omni iure et ratione atque accione siue actionibus quod uel quas predictum monasterium uel ipse pro monasterio aut pro se habebat siue aliquo modo uel iure habere posset in illo toto quod superius legitur. uel occasione ipsius tocius. uersus quamcumque personam siue locum in rem et personam rebus et personis. Ita ut predictum commune. aut cui pars communis dederit. sic possit agere. excipere. replicare intendere et se deffendere in omnibus et per omnia ueluti ipse dominus Abbas siue pars monasterii posset. et mandauit atque ei cessit omnes suas acciones reales et personales et constituit ipsum dominum Obertum uice communis procuratorem tamquam in rem suam quas omnes suprascriptas res territorias constituit se nomine communis possidere. Insuper promisit predictus dominus Abbas et se suosque successores obligauit suprascripto domino oberto recipienti uice suprascripti communis facere fratres suos qui morantur in suprascripto monasterio hanc uendictionem firmare infra tertium diem. postquam fuerit requisitum a parte [communis] (3) siue nuntio iamdicti communis. in pena decem librarum denariorum. placentinorum. promissa con stipulatione et omnes cartulas. conquisti. et huic uendictioni pertinentes similiter ei dare in pena. decem librarum denariorum placentinorum promissa con stipulacione.

(S.T.) Ego Iohannes du sparoaria sacri palatii notarius. hanc cartulam ex imbreuiatura Iohannis capitisagni sumptam. eius iussu scripsi

(1) F. 170 r.; f. 121 r. RP (2) Corr. su facereat con la espuzione di re e con la correzione della prima e in j in RM (3) communis manca anche in RP.

CCXCHI.

9 maggio 1203.

Nota contractus et adquista staderie

(1) § Anno ab incarnatione domini nostri. ihesu xpisti. millesimo ducentesimo tercio. Indictione sexta. In placentia. In ueteri palatio. Die ueneris nono mensis madii. pleno consilio per campanam sonatam collecto. Coram Fulchone radino. manfredo rondana. Guidone de ronchoueteri. Iohanne de bonamena. martino surdo. Guillelmo scorpiuno. Rainerio (2) de cario. Francescho. Anrico (3) de montecucco. Iacobo caluo. Guelfo. Iohanne de scrimalia. Guttenteste. et aliis multis. § Dominus Antoninus de andito et Guillelmus eius filius ipso patre suo ei consentiente con stipulatione promiserunt et se eorumque heredes obligauerunt domino Oberto de porta consuli communis placentie. nomine et uice communis stipulanti et hanc promissionem pro communi et nomine et uice communis accipienti quod attendent et obseruabunt atque adimplebunt totum hoc quod idem dominus Obertus et socii consules communis dixerint de lite et pro lite uel occasione illius litis quam cum illis de fontana habebant de facto et pro facto castri de staderia siue montis pioglosi. in pena quinquecentum. librarum. denariorum. placentinorum. qua soluta. totum quod dixerint et sicut dixerint firmum stet et permaneat. et ob hoc obligauerunt ei pignori recipienti uice et nomine communis. omnia sua bona presentia et futura.

Ibidem (4) coram predictis testibus. dominus Albertus antiquus promisit suprascripto domino Oberto recipienti uice et nomine communis placentie quod faciet obertum de lazarelo et Nicholam de lazarelo attendere et firmum tenere et habere totum quod dictus obertus dixerit de eodem facto et pro eodem facto. et eos facere similem promissionem in pena quinquecentum librarum. denariorum. placentinorum. per stipulationem promissa. qua soluta totum quod dixerint firmum stet. Ita tamen quod postquam suprascripti obertus et Nichola securitatem fecerint. non teneatur dominus Albertus de predicta promissione et obligatione. et inde sibi pignori obligauit omnia sua bona presentia et futura.

Ibidem dominus Opizo de fontana similem promissionem et obligationem in integrum fecit suprascripto domino oberto consuli uice et nomine communis recipienti de predicta lite et pro predicta lite et occasione illius litis in totum et pro toto ut suprascriptus dominus Antoninus de andito et Guillelmus eius filius de se et pro se promiserant et obligauerant.

Ibidem suprascriptorum testium presentia. Bonus Iohannes saluatoris promisit per stipulationem predicto domino oberto de porta. nomine

et uice communis stipulanti et hanc promissionem nomine et uice communis recipienti. quod fatiet filios Bergondii pauceterre et filios Tedaldi pauceterre attendere et firmum habere et tenere totum quod idem dominus Obertus dixerit de predicta lite. et pro predicta lite et occasione illius litis. et eos similem promissionem (5) facere in pena quinquecentum librarum. denariorum. placentinorum. qua soluta totum quod super hoc dixerit firmum stet et permaneat. vnde obligauit ei pignori uice communis recipienti. omnia sua bona presentia et futura. Ita tamen quod postquam suprascripti infantuli securitatem ficerint. non teneantur de predicta promissione et obligatione.

Ibidem predictorum testium presentia. Garmadianus palastrellus similem promissionem et obligationem fecit predicto domino oberto consuli uice et nomine communis recipienti et stipulan(6)ti pro filiis Asclerii in totum ueluti dictus BonusIohannes saluaticus promiserat et se obligauerat pro filiis Bergondii pauceterre et Tedaldi. In eadem pena et sua bona inde pignori obligauit. Ita tamen quod postquam illi infantuli securitatem ficerint. non teneatur de predicta promissione et obligatione.

Ibidem eorumdem testium presentia. Albertus anticus et Iohannes cataneus quisque illorum in totum ut principalis debitor renuntiando omni legum auxilio omnique exceptioni et defensioni ueteri ac noue institutioni. et specialiter legi dicenti. quod ubi duo uel plures rei sunt debendi quisque conueniendus est pro parte. con stipulatione promisit et obligauit sepedito domino oberto consuli uice et nomine communis stipulanti et promissionem recipienti quod fatiet Leccafarinam de fontana attendere et firmum tenere totum quod idem dominus obertus dixerit et statuerit de facto et pro facto suprascripte litis. et occasione illius litis. et ipsum similem promissionem facere. attendere et firmum tenere quod super hoc dixerit. in pena quinquecentum librarum. denariorum. placentinorum. qua soluta. totum quod dixerit firmum stet et permaneat. vnde obligauit ei pignori omnia sua bona presentia et futura. Ita tamen quod postquam securitas a leccafarina facta fuerit. non teneantur de predicta promissione et obligatione.

Et Ibidem coram suprascriptis testibus. dictus obertus. parabola oberti gnachi. Iohannis pogisii. Niquitatis aduocati Guidonis de rizolo. sociorum suorum consulum communis placentie. et parabola et uoluntate tocius consilii et in ipso consilio per campanam sonatam collecto. tale bannum. posuit et ordinavit. videlicet si quis omnium predictorum totum quod dictus obertus dixerit. et sicut dixerit de facto et pro facto litis predicte ita non attenderit. et non

obseruauerit et firmum et ratum non habuerit et tenuerit. et contra hoc uenire temptauerit det et soluat communi placentie pro banno quinquecentum. libras. placentinorum. Et statim Incontinenti dictus dominus Antonius et Guillelmus eius filius patre filio consentiente absoluuerunt omnes homines habitantes in loco et castro de staderia de omni sacramento quo eis aliquo modo tenebantur. de aliqua fidelitate.

Quo ita facto et statuto predictus dominus (7) Obertus concordia et voluntate predictorum sociorum suorum consulum communis precepit Antonino de andito et Guillelmo eius filio. ut de cetero aliquo modo se non intromittant de ipso loco. nec accessionibus castri. et dixit ut omnes illi qui erant castellani uel sunt vel fecerant securitatem (8) standi et habitandi in ipso castro sint castellani ipsius castri. Insuper (9) dixit dictum locum remane[re] communi placentie. in perpetuum. Et statim eodem modo simile preceptum fecit illis de fontana. et ambabus partibus precepit ne de cetero de ipso loco uel accessionibus castri siue de hominibus in ipso loco habitantibus uel castro se intromittant et semper de hoc taciti et contenti permaneant atque persistant.

Ibidem coram suprascriptis testibus dominus Antouinus de andito et Guillelmus eius filius. ipso patre suo ei consentiente. Inuestiuerunt obertum de porta consulem. communis placentie hanc inuestituram nomine communis placentie accipientem in ipso communi et cui pars communis dederit. ad dictum in perpetuum (10). nominative de omnibus illis (11) rebus territoriis quas

(12) a domino Bobiensi episcopo acquisierunt vel illorum aliquis in territorio et pertinentiis staderie ubicumque sint et quocumque decurrant siue decurrant in montibus vallibusque ripis et rupinis ubicumque inueniri potuerint de quibus omnibus Assalitus et Sigenbaldus de calcinaria fecerunt finem et refutationem et datum atque pactum de non petendo predicto Guillelmo filio suprascripti Antonini de andito nomine et vice domini [Ottonis] (12) boiensi[s] episcopi recipienti. Ita ut communis et cui pars communis dederit illud totum quod supra legitur. habeat et teneat cum accessionibus et egressibus omnibusque iuribus et rationibus cunctisque utilitatibus ipsi toti in integrum pertinentibus. et a(p) presenti die in antea iure facti quicquid exinde uoluerit fatiat sine omni suprascriptorum patris et filii eorumque heredum contradictione. Reddendo et soluendo pars communis annuatim suprascripto domino Antonino et Guillelmo filio su[u] uel eorum heredibus nomine facti. semper in festo beati martini quadraginta solidos placentinorum deuariorum. si ab eis requisiti fuerint. .

Item suprascripti pater et filius patre filio consentiente fecerunt datum et uendictionem predicto domino Oberto consuli hanc uendictionem nomine et uice communis recipienti de monte staderia in quo ipsi pater et filius castrum construxerunt et quem a plebe de staderia et ab hominibus de staderia acquisuerant. Ita ut suprascriptum commune ad proprium habeat et teneat et exinde quicquid uoluerit faciat sine omni eorum heredum contradictione. Item iandicti dominus Antoninus et Guillelmus eius filius patre ei consentiente fecerunt uendictionem et datum suprascripto domino Oberto consuli uice communis recipienti nominatim de omni iure et ratione siue actionibus quod uel quas habebant siue aliquo modo habere possent in his vassallis quorum nomina inferius leguntur. et illis terris de quibus similiter ei vendictionem et datum fecerunt quas pro eis per feodium tenent. videlicet in vgono uetulo. et Alberto eius fratre et Iohanne de giso. et Iohanne de curtis atque Gerardo eius fratre. et Rolando euxino eorum. et Guidone de montexello. atque martino cusino (13) suo. et Bernardo gatto. et Iohanne de minencio atque Iohanne Sygefredi (14). Ita ut a modo sint vassalli communis placentie. sicuti erant suprascriptorum patris et filii uel unius illorum. Et totum sicuti pro eis uel uno illorum per feodium tenebant. Ita a communi placentie per feodium a(m) modo teneant. Similiter dicti pater et filius uendictionem et datum predicto domino Oberto consuli fecerunt nominatiue de toto hoc quod acquisuerunt uel unus illorum acquisiuit ab Alberto russo et Bernardo de calcinaria et de toto hoc et omne id quod acquisuerunt uel unus eorum acquisiuit ab Anselmo et Guidone de monte. Similiter fecerunt ei datum de omni iure et ratione siue actionibus quod uel quas habebant siue habere possent in terra quam acquisuerunt uel unus illorum ab illis de sancto Alberto. Ita ut commune placentie seu cui pars communis dederit predicta omnia qualiter superius leguntur in integrum habeat et teneat et quicquid uoluerit faciat de allodium per allodium et de factio per factum sine omni suprascriptorum patris et filii eorumque heredum contradictione. Et promiserunt suprascripti pater et filius et se eorumque heredes obligauerunt predicto domino Oberto consuli uice communis recipienti predicta omnia excepta terra quam acquisuerant ab illis de sancto Alberto ab omni homine ratione deffendere et expedire aut caput tantum in consimili loco restituere sicut pro tempore fuerit meliorata aut ualuerit sub estimatione. et Insuper predicti pater et filius fecerunt datum suprascripto (15) domino oberto consuli uice et nomine communis recipienti. nominatiue de omni iure et ratione atque actione siue ac-

tionibus quod uel quas realiter et personaliter habebant siue aliquo modo habere possent in supradictis omnibus uel occasione supradictorum omnium. uersus quamcumque personam siue locum. in rem et personam rebus et personis. Ita ut commune et cui pars communis dederit seu illa pars sic possit agere excipere replicare intendere et se defendere et omnia operari ueluti ipsi pater et filius poterant et mandauerunt et cesserunt ei omnes eorum actiones et iura. Et pro iandicta inuestitura et precio suprascriptarum venditionum datorum et cessionum ipsi pater et filius manifestauerunt accepisse a suprascripto domino Oberto consule pro suprascripto communi quinquaginta libras. denariorum. placentinorum renuntiando exceptioni non numerate peccunie. Item fecerunt suprascripti pater et filius patre filio consentiente donationem inter uiuos que nullo modo reuocari possit domino oberto suprascripto consuli uice et nomine communis recipienti. videlicet de quadraginta solidis quos commune placentie nomine facti eisdem dare tenebatur quam donationem fecerunt usque ad annos mille. quam donationem semper firmam et ratam habere promiserunt et nullam ex ea facere requisionem in pena dupli. per stipulationem promissa. qua soluta. requisicio nil ualeat.

Ibidem coram suprascriptis testibus Garmadianus palastrellus uice et nomine filiorum Ascherii et pro eis dato quod dominus Antoninus et Guillelmus eius filius fecerunt communi per dominum Obertum de porta consulem de terra quam Ascherius acquisuerat a Guidone de monte consensit et ipsum datum ex parte predictorum infantorum in ipso communi confirmauit. Insuper idem Garmadianus fecit finem et refutationem et datum atque pactum de non petendo domino oberto consuli suprascripto nomine et uice communis recipienti de tota predicta terra. Insuper fecit ei datum uice ipsorum infantorum de omni iure et ratione atque actione quod uel quam ipsi habebant uel occasione prediecte terre uersus quamcumque personam siue locum in rem et personam. rebus et personis. Ita ut communis seu pars communis. sic possit agere excipere replicare. intendere et se defendere. in omnibus et per omnia. ueluti predicti infantuli siue Garmadianus per se poterant. et mandauit ei omnes eorum actiones reales et personales.

(S.T.) Ego iohannes de sparatoria sacri palatii notarius. hanc cartulam uel hos contractus ex imbreuiatura Iohannis capitilisagni sumptam uel sumptos eius iussu scripsi.

(1) F. 170 v.; f. 121 r. RP (2) Raynero RP (3) amico RP (4) Segue dominus opizo de fontana cancellato in RM (5) promissionem promis-

sionem RM (6) F. 171 r. (7) Segue A *espunto in RM* (8) securitatem
é agg., dalla stessa mano del testo, in soprolinea, in RM (9) Segue
dictum cancellato in RM (10) F. 171 v (11) oillis con la o *espunta* RM
(12) Ottonis manca per lacuna in RM, RP (13) Segue eorum cancellato
in RM (14) gifredi RP (15) F. 172 r.

CCXIII).

11 settembre 1202.

Nota finem et datum de tarsogno et albareto

(1) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti millesimo
ducentesimo secundo. Indictione quinta. Die mercurii undecimo men-
sis septembbris. in ueteri palacio domini episcopi. coram Arnaldo
stricto. Guillelmo scorpione. Fulchone stricto. Alberto guastafrigore.
et in presentia (2) Abbatis sancti pauli de mediau. § Opizo
et Armannus filii quandam domini Tedaldi comitis de lauannia fe-
cerunt finem et refutationem et datum atque pactum de non petendo
Saraceno clero consuli communis placentie nomine et uice_com-
munis recipienti presentibus Opizone nouello. Carneleuario de fon-
tana. Oberto de uidalta. Azone russo. atque Iacobo de castro arquato.
consulibus eiusdem communis. Nominatiue de toto hoc quod petebant
siue petere aut requirere possent occasione pignorationis quam mar-
chiones malespine in eis fecerant in loco de tarsogno et albareto
et ipsorum locorum habitatoribus siue rusticis. Item fecerunt ei Sa-
raceno datum. de omni iure et ratione atque actione siue actioni-
bus quod uel quas habehant siue aliquo modo uel iure habere pos-
sent uersus quamcumque personam siue locum occasione supra-
scripte pignorationis. nomine et uice communis hoc datum recipienti.
Ita ut idem commune placentie possit sic agere. excipere. replicare
intendere et se defendere in omnibus et per omnia sicuti et ipsi
poterant. et mandauerunt ei omnes eorum actiones reales et perso-
nales et constituerunt ipsum procuratorem ut in rem suam. et pro-
miserunt suprascripto Saraceno nomine suprascripti communis re-
cipienti cartulam pignorationis usque ad medium octubris proxime
futurum reddere. Et si contra (3) suprascriptam finem et refutatio-
nem et datum atque pactum de nou petendo aliquo tempore per se
uel suos heredes siue per aliquam submissam personam uenire pre-
sumperint aut aliquam requisitionem inde fecerint. promiserunt
eidem Saraceno nomine suprascripti communis stipulanti dare nomine
pene centum libras placentinorum. qua soluta. predicta omnia semper
firma permaneant. Insuper suprascripti fratres iurauerunt ad sancta
dei euangelia per parabolam datam Giliolo currerio suprascriptam
finem et refutationem et datum et totum quod supra continetur et
legitur semper omni tempore firmum et ratum habere et tenere. nec

per se uel per suos heredes siue per aliam personam aliquo modo uel iure siue alicuius legis adiutorio retractare presumere. nec contrauenire. et pro suprascripta fine et refutatione et dato manifestastauerunt predicti fratres recepissee a suprascriptis consulibus et Fulchone cacia tunc camerario eiusdem communis a parte ipsius communis Centum libras ianuinorum denariorum renuntiando exceptioni non numerate peccunie.

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius hanc cartulam a Guischa notario imbreuiatam eius iussu scripsi.

(1) F. 172 v.; f. 123 r. RP (2) *Lacuna in RM, RP* (3) *contra è agg., dalla stessa mano del testo, in sopralinea, in RM.*

CCXCIV.

de rosio

28 maggio 1210.

(1) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti. Millesimo ducentesimo decimo. Indictione tertiadecima. die iouis quinto kalendas iunii in camera palatii placentie coram vidale palastrello iohanne capiteagni. antotio currerio. bonoIohanne cagnamono. et villano spicigi rogatis testibus. § dominus Otto de orto uicarius et iudex domini drudi marcellini potestatis placentie uice et nomine communis placentie cassauit bernardum oldourandum et bastardum de rossio consules rossi (2) ex eo quia dicebatur consules bobii ippos consules de rossio iurare fecisse pro communi bobii. Et continuo idem otto uice et nomine communis constituit conradum de rossio et iohannem de solario consules rossi. qui ibidem continuo consulatum de loco rossi iurauerunt et specialiter iurauerunt sacramentum sequele potestatis ad breue ad quod iurant (3) alii consulari episcopatus placentie. et breue idem dominus otto eis dedit. Et continuo ipsi noui consules pro communi placentie fecerunt iurare ad idem breue cinum de rossio. Iohannem de rodiliano. Rolandum de rossio. bernum de maldauo. vgonem de Guittono. et bernardum de oldeurando et bastardum de rossio qui fuerant consules quos etiam dictus dominus otto de consulatu amouerat et cassauerat.

(S.T.) Ego Petrus lachetta sacri palatii notarius interfui et predicti domini ottonis iussu hoc instrumentum scripsi.

(1) F. 123 v. RP (2) *consules rossi è agg., alla fine del doc., dalla stessa mano del testo, con richiamo, in RM* (3) F. 173 r.

CCXCV.

[*Quitatio Bernardi Ficiani*] (1)

9 gennaio 1210.

(2) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti. Millesimo ducentesimo nono. Indictione XIII. die sabbati nono mensis Ianuarii in camara palatii. coram fulcone radino. manfredo rondana. Guil-

Ielmo pasturello. domino ottone de orto. et Fredentio episcopi roga-
tis testibus. § bernardus ficianus fuit confessus accepisse a uidali
palastrello camerario communis. sexaginta libras placentinorum il-
las uidelicet que continentur in instrumento inde facto ab anselmo
uulpe mediolanensi (3) notario. qui dati sunt pro luitura mezane
pro uodastabulis. et renuntianit exceptioni non numerate pecunie.
et hec omnia acta sunt in presentia et audientia domini drudi po-
testatis placentie qui fuit confessus dictum uidalem dictas libras suo
precepto (4) dicto bernardo soluisse

(S.T.) Ego Petrus lachetta sacri palatii natarius interfui et roga-
tus hanc cartulam inde scripsi.

(1) *Manca qualsiasi indicazione in RM, RP* (2) F. 123 v. RP (3)
mediolannesi RM (4) precepto RM.

CCXCVI.

11]8 gennaio 1211.

Nota sancte Iulie

(1) § Anno ab incarnatione millesimo ducentesimo decimo. Indic-
tione quartadecima. die martis [decimo] (2) octauo mensis. ianuarii.
In maiori burgo ciuitatis. Ante casam Agadi aginonis. Coram Azone
de banco. Iacobo maluasleti. Iohanne speciali. Oberto de pecora. lo-
hanne bagarotto. Syro de ciliano. bertoldo sellario. bonoiohanne ca-
gnamonte et aliis pluribus. § presbiter Gerardus. ecclesie Sancte
iulie de ciuitate brissia et sororibus eius ad petendum et exigendu-
m. quadraginta. libras (3) de mezanis quos commune placentie
annuatim pro ficto pontis padi uiui dare tenetur prout continetur
in quodam publico instrumento inde ab Ardemanno. notario. do-
mini Ottonis imperatoris confecto. fuerunt confessi et manifesti ac-
cepisse a Rainaldo ianardo camerario communis placentie. pro eo-
dem communi et uice eiusdem communis. suprascriptas quadraginta.
libras. de mezanis pro ficto suprascripti pontis. Renunciando excep-
tioni non numerate pecunie non habite. non accepte.

(S.T.) Ego Guisca Sacri palatii notarius. interfui. et hanc cartu-
lam inde scribere rogatus fui . . .

(1) F. 123 v.; f. 123 v. RP (2) decimo manca anche in RP (3) Segue
pl cancellato in RM.

CCXCVII.

28 ottobre 1212.

Innvestitura in petrum ortum

(1) § Anno dominice incarnationis. Millesimo. ducentesimo. duo-
decimo. Indictione prima. Die dominico quinto. kalendas. nouem-
bris. In castro clauenne. Coram domino Gislerio de andito. Nicho-
lao eius filio. Oberto et Bosone Bergondiis. § dominus Albertus de

malonepote et Oberto (2). bergognonus consules communis plaçtentie. uice. et nomine communis inuestiuerunt Petrum ortum in se eiusque heredibus et cui dederit qui tamen placeat rectori seu rectoribus ciuitatis plaçtentie. qui pro tempore fuerint per fictum in perpetuum secundum tenorem cartule ciuitatis de area seu sedimine quod est. in predicto castro. Cui. coheret. a mane. uia. Ita ut petrus illud sedimen habeat. et possideat secundum tenorem cartule ciuitatis. reddendo communi plaçtentie. annuatim in festo sancti martini decem denarios datos et consignatos plaçtentie. camerario communis plaçtentie.

(S.T.) Ego Iacobus de lombardo sacri palatii notarius. huic interfui. et duas cartulas in uno tenore scribere rogatus fui.

(1) F. 174 r.; f. 124 r. RP (2) Albertus RP.